
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI  

 N. 11444499  REG GENERALE  DEL 20/06/2024 

 N. 226600  REG SERVIZIO              DEL 20/06/2024 

 
OGGETTO: 

PROSECUZIONE SERVIZIO AFFIDI EDUCATIVI E INCONTRI PROTETTI A 
FAVORE DI MINORI IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE - 
CENTRO DI SOLIDARIETA' L'ANCORA - SECONDO SEMESTRE 2024 - IMPEGNO 
DI SPESA- CIG B250314697           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI l’art. 107 e l’art. 109, 2° comma, del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e del programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 6 del 29/2/2024 di conferimento alla sottoscritta delle funzioni di cui ai 
commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 
 
CONSIDERATO che: 

 il Settore scrivente, nell’ambito del Servizio Sociale professionale, gestisce l’area di intervento 
“Minori e famiglie” che si occupa della presa in carico di minori affidati all’Ente con specifici 
provvedimenti emessi dall’Autorità Giudiziaria (Tribunale per i Minorenni di Genova/Procura e 
Tribunale Ordinario) per l’avvio e la prosecuzione di progetti educativi strutturati e attività di 
sostegno e supporto domiciliare, nonché mediazione familiare e consulenza psicologica; 

 per poter assolvere a tali funzioni e specifiche prescrizioni l’Ente si avvale di operatori esterni 
mediante l’affidamento del servizio educativo per la conduzione di incontri protetti e affidi educativi 
al Terzo Settore Sociale che garantisce la necessaria professionalità e continuità delle relazioni 
d’aiuto con i singoli e le loro famiglie; 

 
PREMESSO che: 

 in data 16/09/2022 con nota PEC prot. 25340/2022 è stato trasmesso alla SUAR Liguria il 
fabbisogno relativo alla fornitura di beni e servizi non sanitari (art. 2 della L.R. 2/2021) per favorire 
la programmazione da parte della Stazione Unica Appaltante per l’anno 2023; 

 il fabbisogno evidenziato dal Comune di Taggia riporta la necessità di affidare alla SUAR Liguria le 
seguenti procedure di gara: 

o Servizio di assistenza domiciliare (triennale); 
o Servizio di assistenza educativa per minori (triennale); 
o Servizio di assistenza scolastica a favore degli alunni disabili (triennale); 
o Servizio di nido domiciliare (triennale); 

 con nota mail del 12/05/2023 (registrata al prot. comunale n. 14018/2023), il Funzionario dell’Unità 
di Staff e dell’Unità Organizzativa della SUAR ha confermato, “per  ragioni organizzative dei 
carichi di lavoro del Settore”, l’inserimento nella DGR di programmazione n. 1281 del 22/12/2022 
solo delle richieste 1) e 2) con l’inciso che “potranno essere ragionevolmente calendarizzate dopo 
la metà del mese di agosto, previa ricezione di tutta la documentazione necessaria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(progettazione, capitolato speciale d’appalto, quadro economico…) in allegato al nuovo modulo di 
richiesta di indizione della gara, recante in particolare i requisiti di partecipazione ed i criteri di 
aggiudicazione, che verrà predisposto a breve dal Settore SUAR”; 

 in data 03/08/2023 con nota mail la SUAR comunicava di non avere ancora il modulo di richiesta 
per le gare pronto, ma di essere disponibile a visionare la documentazione di gara; 

 in data 28/09/2023 si inoltrava con nota mail la bozza di capitolato per la fornitura del servizio 
educativo territoriale (SET) per una verifica e l’aggiornamento con i riferimenti legislativi del nuovo 
codice dei contratti; 

 ad oggi la preparazione della documentazione degli atti di gara ha subito un arresto dovuto 
all’approvazione a cura del Consiglio Regionale del nuovo Piano Sociale Integrato Regionale 
(PSIR) 2024-2026 che prevede una riorganizzazione degli assetti territoriali degli ATS liguri e una 
modifica delle competenze di capo agli ATS e ai DSS finalizzati ad un accentramento di alcuni 
servizi nell’ambito dell’Ufficio di Piano con il coordinamento di n. 4 aree di intervento, anch’esse 
ridefinite: Minori, Anziani e Disabilità, Adulti e Povertà e Welfare di Comunità; 

 
CONSIDERATO che: 

1) il nuovo PSIR 2024-2026 prevede che i Comuni rimangano titolari delle funzioni amministrative 
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e, sulla base di un accordo di programma e di 
obiettivi condivisi, entro dodici mesi dall’entrata in vigore, elaborino il Piano di Zona per la 
programmazione, la progettazione e la realizzazione della rete dei servizi sociali; 

2) per l’omogenea implementazione delle linee del nuovo PSIR, sarà costituito un Tavolo Tecnico 
Permanente, composto dal Dirigente e da un Funzionario del Settore Politiche Sociali, Terzo 
Settore e Pari Opportunità della Regione Liguria, da un referente di A.Li.Sa, dai Direttori Sociali 
degli Ambiti e dal un referente di ANCI Liguria che garantirà: 

a. l’accompagnamento iniziale della riorganizzazione territoriale; 
b. l’accompagnamento nell’elaborazione dei Piani di Zona; 
c. l’omogenea implementazione delle azioni sul territorio regionale; 
d. il monitoraggio dello stato di attuazione e rendicontazione degli obiettivi di cui al Piano e 

dei LEPS; 
3) in data 06 Giugno 2024 il Direttore Sociale del DSS n. 2 ha chiesto ai tre ATS 7 – 8 – 9 la 

compilazione e la trasmissione di una scheda di ricognizione organizzativa in previsione del primo 
incontro con il Tavolo Tecnico Permanente regionale che si terrà il prossimo 27/06/2024; 

4) in una fase di grande incertezza ed in prospettiva di significativi cambiamenti circa gli assetti 
territoriali e circa le modalità organizzative dei servizi sociali comunali, oltre che di assegnazione 
delle risorse e di erogazione dei servizi, si ritiene di non poter procedere all’espletamento delle 
procedure di gara onde evitare di vincolare contrattualmente l’Ente per il prossimo triennio, su 
servizi che in ottemperanza al nuovo PSIR dovranno essere finanziati e gestiti a livello unitario dal 
nuovo Ambito Territoriale Sociale n. 2 (ex DSS 2) in modo omogeneo e uniforme su tutti i territori 
che fanno capo al nuovo organismo; 
  

DATO ATTO che, nelle more della predisposizione condivisa del Piano di Zona e di attuazione del nuovo 
PSIR, si rende necessario garantire il servizio di assistenza educativa a favore di minori affidati all’Ente 
dall’Autorità Giudiziaria e la prosecuzione dei progetti educativi in essere per il II semestre 2024, il tutto in 
attesa di conoscere gli esiti dei tavoli tecnici regionali e delle modalità organizzative che si intenderanno 
adottare per l’affidamento dei servizi e le procedure di gara correlate agli stessi; 
 
RICHIAMATE le proprie precedenti Determinazioni: 

 n. 342/62 del 25/03/2020 con la quale si è preso atto del trasferimento dell’incarico dalla 
Cooperativa Sociale Hesperos al Centro di Solidarietà L’Ancora; 

 n. 312/43 del 21/02/2021 con la quale è stato assunto impegno di spesa pari ad € 28.145,74 a 
copertura del servizio per il primo quadrimestre 2021; 

 n. 770/122 del 29/04/2021 con la quale è stato assunto impegno di spesa pari ad € 15.000,00 (€ 
14.285,71 oltre IVA al 5% pari a € 714,29) a copertura del servizio per il periodo maggio/giugno 
2021; 

 n. 1324/227 del 21/07/2021 con la quale è stato assunto impegno di spesa pari a € 47.000,00 (€ 
44.761,90 oltre IVA al 5% pari a € 2.238,10) a copertura del servizio per il periodo luglio/dicembre 
2021; 

 n. 153/41 del 02/02/2022 con la quale è stato assunto impegno di spesa pari a € 41.990,55 (€ 
39.991,00 oltre IVA al 5% pari a € 1.999,55) a copertura del servizio per il periodo gennaio/giugno 
2022; 

 n. 1239/251 del 01/07/2022 con la quale è stato assunto impegno di spesa pari a € 38.236,38 (€ 
36.415,60 oltre IVA al 5% pari a € 1.820,78) a copertura del servizio per il periodo luglio/dicembre 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2022;  
 n. 2560/497 del 20/12/2022 con la quale è stato assunto impegno di spesa pari a € 33.593,20 (€ 

31.993,52 oltre € 1.599,68 quale IVA al 5%) a copertura del servizio per il periodo gennaio/giugno 
2023; 

 n. 1267/222 del 03/07/2023 con la quale è stato assunto impegno di spesa pari a € 32.228,30 (€ 
30.693,62 oltre € 1.534,68 quale IVA al 5%) a copertura del servizio per il periodo luglio/dicembre 
2023; 

n. 107/26 del 19/01/2024 con la quale è stato assunto impegno di spesa pari a € 35.334,39 (€ 33.651,80 
oltre € 1.682,59 quale IVA al 5%). 
 
 CONSIDERATO che: 

1) La Cooperativa Sociale L’Ancora di Sanremo ha manifestato la disponibilità alla prosecuzione 
nella gestione del servizio incontri protetti/affidi educativi individualizzati alle medesime condizioni 
economiche garantendo la continuità dei singoli interventi ed applicando i seguenti costi orari: 
€ 21,26/ora oltre iva 5% per supporto educativo; 

2) il fabbisogno rappresentato dal referente dell’area di intervento “Minori e famiglie” per poter 
garantire la continuità dei progetti in essere ed il raggiungimento degli obiettivi stabiliti in sede di 
equipe in ottemperanza alle indicazioni date dall’Autorità Giudiziaria consiste in: 

a. n. 1066 ore di supporto educativo; 
3) il suddetto fabbisogno è riferito al periodo luglio-dicembre 2024 e condizionato da una valutazione 

in itinere sull’andamento dei progetti e sulla verifica dei bisogni che emergeranno in corso d’anno; 
 
 
 
VISTA la necessità di garantire la continuità del servizio educativo per agevolare gli incontri protetti, gli 
affidi educativi individualizzati relativamente al secondo semestre 2024 per la somma complessiva di € 
23.796,32 (€ 22.663,16 oltre € 1.133,16 quale IVA al 5%) come di seguito calcolata: 
 

n° 1066 ore *€ 21.26= € 22.663,16 oltre5%Iva pari a €1.133,16 = € 23.796,32 
 

potendo così adempiere correttamente alle disposizioni impartite dal Tribunale per i Minorenni di Genova 
e dal Tribunale Ordinario;  
 
ATTESO che: 
1) per lo svolgimento di tali prestazioni necessita fare ricorso ad apposita ditta esterna in possesso dei 

requisiti professionali di legge; 
2) il servizio scrivente ha istituito una équipe tecnica per la preparazione degli atti di gara affinché quanto 

prima possano essere espletate le procedure per un nuovo affidamento del servizio; 
3) occorre garantire la proroga tecnica del servizio oggetto del presente provvedimento in quanto le 

attività rivestono carattere di obbligatorietà per l’Ente e sono soggette a precise disposizioni contenute 
nei provvedimenti della competente Autorità Giudiziaria (Tribunale per i Minorenni e Tribunale Civile);  

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
CONSTATATO che alla liquidazione delle spese si procederà a mezzo di specifiche determinazioni 
dirigenziali previa presentazione, da parte della struttura di regolare fattura e previo visto di regolarità 
rilasciato dal Responsabile del procedimento dell’area “Minori e Famiglie”; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione, in quanto formale accettazione del preventivo, è vincolante 
a tutti gli effetti tra le parti contraenti e pertanto costituisce obbligazione giuridicamente perfezionata anche 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.118/2011; 
 
VISTO il Bilancio di previsione triennale 2024/2026 – esercizio 2024 - approvato con D.C.C. n.19 del 
24/04/2024; 
 
Tutto quanto sopra premesso, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che, nelle more della predisposizione condivisa del Piano di Zona e di attuazione del 
nuovo PSIR, si rende necessario garantire il servizio di assistenza educativa a favore di minori affidati 
all’Ente dall’Autorità Giudiziaria e la prosecuzione dei progetti educativi in essere per il II semestre 2024, il 
tutto in attesa di conoscere gli esiti dei tavoli tecnici regionali e delle modalità organizzative che si 
intenderanno adottare per l’affidamento dei servizi e le procedure di gara correlate agli stessi; 
 
DI PROCEDERE alla prosecuzione del servizio inerente gli incontri protetti, gli affidi educativi a favore di 
minori (e le loro famiglie) affidati al Comune di Taggia dall’Autorità con specifici provvedimenti affidando lo 
stesso alla Cooperative Sociale L’Ancora di Sanremo (Cod. Cred. 766) per il II semestre 2024; 
 
DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma di € 23.796,32 (€ 22.663,16 oltre € 1.133,16 quale IVA al 5%) - per 
le motivazioni suesposte - relativamente al periodo luglio-dicembre 2024 a favore della Cooperativa 
Sociale L’Ancora Corso Garibaldi n. 20 18038 – Sanremo Cod. Fiscale - P. IVA 00835040080 (Cod. Cred. 
766), con imputazione al capitolo 3770/14/1 “Assistenza educativa minori affidati - Prestazione di servizi” 
(Imp. ____) del bilancio di previsione triennale 2024/2026, esercizio 2024, così come meglio dettagliato 
nel prospetto riportato in calce ad uso del Servizio Ragioneria; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce apposita obbligazione giuridicamente perfezionata 
riguardante il contributo in oggetto, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’assumendo impegno di 
spesa: causale, importo, creditore e anno di esigibilità, tutti indicati nel prospetto destinato al visto di 
regolarità contabile riportato in calce alla presente;  
  
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è la gestione delle attività di servizio sociale 
professionale per l’assolvimento degli obblighi derivanti dall’affidamento e dalla presa in carico di 
minori e famiglie su provvedimenti emessi dall’Autorità Giudiziaria; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento della citata prestazione senza soluzione di continuità per 
garantire la prosecuzione degli interventi e dei progetti già in essere; 

 l’aggiudicazione della procedura è avvenuta a seguito di approvazione di preventivo di spesa; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

 ai sensi e per gli effetti degli artt. 23 e 222, commi 3 e 12 del D.Lgs del 31/03/2023, n. 36 (codice 
dei contratti pubblici) e della Delibera ANAC n. 584/2023, il codice CIG assegnato alla presente 
procedura, mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, corrisponde al numero: 

B250314697 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in termini di 
regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000; 

 la spesa, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs 267/2000, non è frazionabile in dodicesimi; 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria Generale; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dei servizi finanziari per i 
successivi adempimenti e riscontri amministrativi, finanziari e fiscali di cui all'articolo 151, comma 4 e 184 
e 185 del Decreto legislativo N. 267/2000 e alla segreteria comunale per gli adempimenti di competenza. 
             

Il Responsabile del Servizio 
(Dott.ssa Ilaria Natta) 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Servizio RAGIONERIA 

capitolo Denominazione 
codice 

capitolo 
esercizio importo di cui IVA 

cod. 
credit. 

ragione sociale CIG P/I/IP anno esigibil. n° imp. 

3770/14/1 
Assistenza educativa minori affidati 

- Prestazione di servizi 
12.01.1 I € 23.796,32 € 1.133,16 

766 Centro di Solidarietà L’Ancora B250314697  2024 Imp _____ 

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; 
codice capitolo: secondo la struttura di bilancio in vigore; esercizio = anno in cui 
registrare dell’impegno; codice siope, da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I/IP 
= prenotazione o impegno o impegno pluriennale; scadenza = anno di scadenza 
dell'obbligazione, in cui l'obbligazione diventa esigibile 

 € 23.796,32  

   

 
 

 
 


